
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 227

Colonia estiva sportiva – Summer Camp: presentazione rendiconto e concessione 
contributo.

OGGETTO:

Il Giorno 11/11/2025 alle ore 17:30

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita nella solita sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 227 del 11/11/2025             Prop. n. 472/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 pag. 1 
 

 

OGGETTO: Colonia estiva sportiva – Summer Camp: presentazione rendiconto e 

concessione contributo. 

 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 
L'Amministrazione Comunale di Mezzolombardo, da sempre attenta alla promozione dello sport come 
strumento di crescita personale e sociale, ha pensato di offrire ai ragazzi e alle ragazze nati tra il 
2011 e il 2013 un'opportunità di attività fisica e divertimento durante l'estate. Per far ciò dal 30 
giugno al 25 luglio 2025, le strutture sportive comunali hanno ospitato le attività della colonia estiva 
sportiva "Summer Camp". Questo progetto sperimentale, pensato esclusivamente per i ragazzi dagli 
11 ai 14 anni, mirava a colmare la mancanza di servizi simili sul territorio comunale dedicati a questa 
fascia di età. 
 
Per la realizzazione del progetto, il Comune ha indetto un avviso pubblico per selezionare associazioni 
sportive qualificate disponibili a co-progettare le attività. L'ASD Educazione in Movimento ha 
presentato un progetto, prot. n. 2091 del 24/02/2025, ritenuto conforme alle esigenze 
dell'Amministrazione. 
 
Con deliberazione n.65 del 28.03.2025 la Giunta approvava l’atto d’indirizzo per la programmazione 
della colonia estiva sportiva Summer Camp, condividendone il programma.  
 
Le attività si sono svolte nell'arco di quattro settimane, dal 30 giugno al 25 luglio 2025. A causa del 
mancato raggiungimento del numero minimo di partecipanti durante la prima settimana, è stato 
proposto di trasferire gli iscritti presso la colonia di Flavon, gestita anch’essa dall’associazione 
Educazione in Movimento, garantendo loro la possibilità di frequentare comunque le attività 
settimanali. 
 
L’organizzazione della giornata è stata la seguente: 
8:00 - 9:00 Accoglienza - Ritrovo presso le scuole medie per socializzazione e preparazione alle 
attività. 
9:15 - 11:45 Sport Mattutino - Prima sessione di attività sportive, in collaborazione con le 
associazioni locali, intervallata da una merenda. 
12:00 - 14:00 Pranzo e Relax - Consumo del pasto caldo presso la vicina APSP S. Giovanni, seguito 
da momenti ricreativi e giochi alternativi presso le scuole medie. 
14:00 - 16:00 Sport Pomeridiano - Seconda sessione di attività sportive, con il costante 
coinvolgimento delle associazioni locali. 
16:00 - 16:30 Merenda e Conclusione - Merenda e rientro a casa. 
 
L’associazione ASD Educazione in movimento in data 10.11.2025 prot.12886 ha presentato il 
rendiconto delle attività legate alla colonia estiva sportiva, dichiarando un disavanzo di € 1.954,65.  
 
L'A.S.D. Educazione in Movimento si è assunta la completa responsabilità dell'organizzazione logistica 
delle attività, inclusa la gestione delle iscrizioni, il coordinamento con le associazioni locali e il 
supporto ai loro tecnici. L'associazione ha curato la pianificazione e l'esecuzione dell'intera giornata 
della colonia, fornendo aggiornamenti periodici agli uffici comunali sulle attività programmate.  
 
Nello specifico, per la partecipazione di n. 34 ragazzi/e, suddivisi sulle quattro settimane di colonia, 
è stato presentato il seguente rendiconto: 
 

Entrate 

QUOTA INTERA QUOTA II SETTIMANA QUOTA III SETTIMANA FRATELLI 

130€ 120€ 110€ 100,00 € 

Partecipanti n.22 Partecipanti n.9 Partecipanti n.1 Partecipanti n.2 

€ 2.860,00 € 1.080,00 € 110,00 € 200,00 



 

 pag. 2 
 

  
Totale entrate 4.250,00 € 

 
Uscite 

SERVIZI SPECIFICHE  
Istruttore A. M. 3 week + spese 1.702,00 € 
Assicurazione 8,5€ x30ragazzi e staff 180,00 € 
Merende Market Tuenno e Conad Denno 158,22 € 
Kit (maglia + gadget) 5€ x 25ragazzi 125,00 € 
Aiutante Samuele Rossi 100,00 € 
Formazione, Gestione e 

organizzazione 
SSD 1.500,00 € 

Pasti Casa di riposo a pasto 9,49 € -> n. 153 pasti consumati 1.452,43 € 
Ingressi: PISCINA 3,50 € -> n. 38 133,00 € 
Panini ed eventuali: 

CONAD NAVE 
 234,00 € 

Istruttrice: D. V. L. 320,00 € 320,00 € 
Transfert Flavon: 

PULMINO 
Necessario poiché su Mezzolombardo non c’era un numero 

di partecipanti sufficiente 
300,00 € 

 Totale Uscite 6.204,65 € 

   

 Differenza entrate/uscite 1.954,65 € 

 
Alla luce di quanto sopra evidenziato, del grande valore, oltre che sportivo anche formativo 
dell’associazione e delle attività attuate per la colonia estiva sportiva, l’assessore propone di 
assegnare all’A.S.D. Educazione in Movimento un contributo straordinario per iniziativa specifica pari 
ad € 1.954,65. = a copertura del disavanzo evidenziato. 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 

 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 61, del 26.3.2024, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2024-2026; 

 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 
2024 – 2026, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 
disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 



 

 pag. 3 
 

dd. 20.03.2002 e ss.mm. ed in particolare gli artt. 10, comma 1, e 19, comma 2, relativamente alle 
istanze di contributo per iniziative specifiche; 
 
VISTA la richiesta di contributo per attività specifica, presentata dal presidente pro tempore e 
corredata da prospetto di entrate ed uscite, nonché di relativa documentazione fiscale, registrata al 
protocollo comunale al n. 12886 dd. 11 novembre 2025; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.3.2002, e successive modifiche, l’ultima con deliberazione del Consiglio, n. 44 dd. 29 
settembre 2016. 
 
DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, ai 
sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10);  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  
- beneficiario del presente provvedimento è: ASD Educazione in Movimento - C.F. 02793870227; 
- ammontare del contributo concesso: € 1.954,65. =; 
- struttura competente per l’istruttoria: Ufficio sport e promozione;  
- responsabile del procedimento: dott. Paolo Chiarenza; 
- norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti 
e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.; 
- modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: positiva valutazione della richiesta di 
contributo per iniziativa specifica; 
 

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale, n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: il Segretario Generale – dott. Paolo Chiarenza;  
 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e 
dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale, n. 13 dd. 21.02.2017, attestandone altresì la copertura; 
Firmato digitalmente: La Responsabile dell’ufficio Ragioneria – dott.ssa Eleonora Franzoi; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 
all’immediata eseguibilità da conferire alla presente al fine di liquidare celermente il contributo 
 

D E L I B E R A 
 

1. di concedere all’associazione ASD Educazione in movimento un contributo di € 1.954,65 a 
copertura delle spese sostenute per l’effettuazione della colonia estiva Summer Camp; 
 

2. di impegnare la somma di € 1.954,65 sul capitolo 10460-372, che presenta adeguata 
disponibilità; 



 

 pag. 4 
 

 
3. di liquidare la somma di € 1.954,65, secondo il seguente cronoprogramma della spesa, dando 

atto che l'imputazione della spesa è coerente con l'esigibilità della stessa: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  IMPORTO CAPITOLO 

2025 1.954,65. = 10460-372 

 
4. di dare atto che i contributi sub 1 vengono erogati per il perseguimento dei fini istituzionali e 

non per iniziative di carattere commerciale. Le somme erogate non sono quindi soggette alla 
ritenuta d'acconto del 4%; 
 

5. di dare atto che l'erogazione del contributo è disposta in un'unica soluzione, avendo già a 
disposizione la documentazione comprovante la spesa; 
 

6. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 15, comma 3, nel rendiconto del progetto non possono 
essere comprese le prestazioni dei componenti degli enti o associazioni organizzatori e di coloro 
che collaborano volontariamente ad essa, nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti dei 
quali il soggetto organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal 
Comune o da altri Enti; 

 
7. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 
 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 
comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

9. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione 
per dieci giorni consecutivi. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 227 del 11/11/2025             Prop. n. 472/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-11-12T11:23:10+0100
	DALFOVO MICHELE


		2025-11-12T15:58:54+0100
	Chiarenza Paolo




